Edição nº 951

28 de fevereiro de 2.023

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017

Edição Digital nº 951 Páginas 4

Guaratuba, 28 de fevereiro de 2.023

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 951

Data: 28 de fevereiro de 2.023

Página   - 2 -

19º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022

A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos

da Comissão Examinadora Julgadora do Concurso Público,

designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, por meio da

Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e considerando

a autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de Concurso Público nº

001/2022 e suas retificações, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital

001/2022, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no

horário de expediente das 08:00 às 11:00 e das 13:30 as 16:30 horas

no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de

Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo

de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de

serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-se a Exames

Médicos Admissionais, em consonância com a Medicina do Trabalho

e Exames Psicológicos Admissionais, ambos de caráter eliminatório,

para a plena avaliação de sua capacidade física e mental para o

desempenho das atividades e atribuições inerentes ao cargo, nos quais

será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo

Público de regime estatutário para o qual foram aprovados.

A Avaliação Psicológica será realizada nos termos previstos no Edital

de Concurso Público, e se fará por meio de entrevista, técnicas e

instrumentos psicológicos abrangendo no mínimo as áreas: raciocínio

não verbal e personalidade, mediante o uso de instrumentos de

avaliação psicológica capazes de aferir, de forma objetiva e

padronizada, os requisitos psicológicos dos candidatos para o

desempenho das atribuições e responsabilidades inerentes ao cargo.

Será realizada em conformidade com os processos técnico-científicos

aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, conforme Resolução

CFP Nº 002/2016, por profissionais habilitados, inscritos e regulares

no Conselho Regional de Psicologia e observando o Programa de

Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO) do Município de

Guaratuba.

Serão utilizados técnicas e instrumentos definidos a partir dos perfis

psicológicos ocupacionais do candidato, com objetivo de verificar se

este apresenta características cognitivas e de personalidade favoráveis

para o desempenho adequado das atribuições inerentes ao cargo

pleiteado. O processo de avaliação consistirá em entrevista individual

e na aplicação individual ou coletiva de instrumentos psicológicos de

avaliação formal. A entrevista psicológica será empregada para

agregar dados da história de vida do candidato que são importantes

para a análise. Os instrumentos psicológicos consistirão na avaliação

objetiva e padronizada de características cognitivas e de

personalidade dos candidatos, mediante o emprego de técnicas

científicas. Para tanto, serão utilizados instrumentos comercializados,

os quais são validados e aprovados pelo Conselho Federal de

Psicologia, nos termos da Resolução nº CFP–09/2018, embasados em

características e normas obtidas por meio de procedimentos

psicológicos reconhecidos pela comunidade científica como

adequados para instrumentos dessa natureza.

Cabe ao psicólogo avaliador fornecer o laudo bem como entrevista

devolutiva ao candidato avaliado. A entrevista devolutiva é um

procedimento técnico, de caráter informativo, que possibilita ao

candidato conhecer as razões de sua aptidão ou inaptidão. Serão

avaliados os aspectos:

a. Inteligência Geral não verbal: identificar os tipos de raciocínios e

os processamentos envolvidos na sua execução, além das

classificações habituais do potencial intelectual.

b. Personalidade: Indicadores psicológicos de acordo com o perfil

profissiográfico.

Poderão, conforme o avaliador entender necessário, ser realizados

exames complementares de

Memória Visual, que visa a avaliar a capacidade do indivíduo em

visualizar, reter e recuperar informações em um curto espaço de

tempo e de Dois Tipos de Atenção (Concentrada, Dividida,

Alternada, Difusa ou Discriminativa): capacidade de focalizar,

selecionar e manter a atenção em estímulos alvos, dentre vários

estímulos disponíveis.

As avaliações previstas nesta fase terão caráter eliminatório, sendo o

candidato considerado “APTO” ou “INAPTO” para o exercício do

cargo. APTO significa que o candidato apresentou, no Processo

Seletivo, o perfil psicológico para realizar as atribuições

imprescindíveis constantes no Edital de Abertura. INAPTO significa

que o candidato não apresentou, no Processo Seletivo, o perfil

psicológico compatível para realizar as atribuições imprescindíveis

constantes no Edital de Abertura.  Ser considerado INAPTO na

Avaliação Psicológica não significa que o candidato possua

transtornos cognitivos e/ou comportamentais. Indica, tão somente,

que o avaliado não atendeu, à época da avaliação, aos parâmetros

exigidos para o exercício das atribuições do cargo pleiteado.

O candidato considerado INAPTO no exame psicológico

admissional, poderá apresentar recurso no prazo de 5 (cinco) dias a

contar da data da realização da entrevista devolutiva e deverá ser feito

nos exatos termos da Resolução do Conselho Federal de Psicologia,

sob nº 002/2016.

Por ocasião da realização das avaliações psicológica e médico-

admissional, o candidato deverá apresentar-se com documento de

identidade, original, sob pena de ser automaticamente excluído do

Processo Seletivo, sendo considerados documentos de identidade:

carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de

Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelo Corpo de

Bombeiros e Militares; carteiras expedidas pelos órgãos

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.);

passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do

Ministério Público e carteira de habilitação, todas dentro do prazo de

validade.

A não apresentação do candidato na data determinada pela Perícia

Médica para os Exames Médico e Psicológico Admissionais

implicará em presunção de desistência e na convocação imediata do

candidato subsequente, nos termos previstos no Edital.

FICAM CONVOCADOS, sob pena de eliminação do concurso, a

apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos:

• DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS E CÓPIAS):

1. Cédula de Identidade;

2. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF);

3. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no PIS/PASEP;

4. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se

candidato do sexo masculino (stm.jus.br);

5. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral (tse.jus.br a

partir deste Edital);

6. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de Casamento ou

Declaração de União Estável, de Casamento com averbação de óbito,

se viúvo;

7. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

8. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do

candidato;

9. 1 (uma) foto 3x4 recente;

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO 001/2022

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 951

Data: 28 de fevereiro de 2.023

Página   - 3 -

10. Comprovante de endereço atual;

11. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres e o

compromisso de fiel cumprimento das atribuições inerentes ao cargo

(fornecido pelo RH);

12. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou

destituição de cargo público, não foi demitido por justa causa de

emprego público e não teve rescisão por justa causa de contrato

temporário com a Administração Pública (fornecido pelo RH);

13. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em

qualquer das esferas do governo, bem como não percebe benefício

proveniente de regime próprio de previdência social ou do Regime

Geral de Previdência Social relativo a emprego público (art. 37, § 10

da CF) (fornecido pelo RH);

14. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela

Justiça Estadual (policiacivil.pr.gov.br e do Estado atual, a partir

deste Edital);

15. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela

Justiça Federal (cjf.jus.br);

16.Declaração de Qualificação Social (consultacadastral.inss.gov.br);

17. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso (fornecido

pelo RH).

• Documentação no ato da Posse:

1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado,

conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 1992 (fornecido

pelo RH);

Guaratuba, 28 de fevereiro de 2023.

Tatiana Maia Vieira

Secretária Municipal da Administração

ANEXO ÚNICO AO 19º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022

CARGO: AUXILIAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

• Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS)

1. Certificado de Conclusão de Ensino Médio.

Class Concor* NOME CPF RG

56 Geral Lohana Carniel dos Santos 13603542983    137928990

57 Geral Chailaine Cardoso Machado 13240279916    146166288

58 Geral
Tatiane Calonaci da Rocha
Cordeiro 03924770921    82480102

59 Geral Aderlei Passos Martins 03654723950    82791825

60 Geral Nicolly Almeida 08774070967    109976601

160 PN

Joelly Pamella Coelho

Bezerra 05142955200    6621197

61 Geral Wesley Sampaio dos Santos 08755829902    130477739

62 Geral Graziela Machzini Chiodini 10860554970    138609677

63 Geral Victor Gonçalves da Silva 13295228930    135923583

64 Geral Silvana Peres Rodrigues 11389357945    124554977

65 Geral Francieli Heckler Tafarelo 04764468999    90460579

66 Geral
Lorena Aparecida de Jesus
Oliveira 08077704930    124118760

67 Geral

Jocasta Patricia Lopes

Salvador 05174623970    97310920

69 Geral Rosana Bravim Salvador 03348967970    86657449

70 Geral

Luana Arzão do Nascimento

Pontes 08468254908    123831799

181 PN Elisangela Natalia Gonçalves 03670661905    82706364

72 Geral Adriana Vidal Martins 95962417968    56380400

73 Geral Camile Giovanna Ferreira 01308737998    125316190

74 Geral Gabriela Augusto Barretto 04133697901    66557499

75 Geral Lucimara de Fátima Leite 04784724982    93162650

76 Geral

Shirlei Venancio Branco

Carlotto 04159653901    92138437

77 Geral Luciana Silva 10815683995    7.061.013

78 Geral
Nicolle Ricarda Costa
Henrique 11246665913    140664316

79 Geral

Valdemir Rodrigues

Fernandes 90131509187    1059048-0

80 Geral Roberta de Campos 31529977878    326425482

264 PN
Paola Caroline Brecailo
Caldas 12770660942    147850590

81 Geral Miguel Michelowski Ribeiro 11637391978    142545136

82 Geral Josielle Deodoro Leite 07648092964    124663865

83 Geral
Hemillena de Oliveira
Flauzino 11455436933    147206917

84 Geral

Renata Oliveira dos Santos

Espindola 09697938989    109443956

Concor*: Concorrência Geral ou PN (negro)

CARGO: CUIDADOR SOCIAL

• Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS)

2. Certificado de Conclusão e Histórico Escolar de Ensino Médio.

Class NOME CPF RG

11 Jamyle Rubio Soares 09234387937    107613013

12 Jheniffer Julia Cunha Borges 13915081906    152303890

DECRETO Nº 24.569

Data: 28 de fevereiro de 2.023

Súmula: Concede gratificação por encargos especiais a servidor.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições, em conformidade com a Lei Municipal nº 1922,

artigo 82, inciso II, DECRETA:

Art. 1º Fica concedida, gratificação por encargos especiais, à

servidora abaixo relacionada, conforme segue:

Ana Lucia Gonçalves

50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento base

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus

efeitos retroagidos a 16 de janeiro de 2.023, revogando-se todas as

disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 28 de fevereiro de 2.023.

ROBERTO JUSTUS

Prefeito

PORTARIA Nº 13.957

Data: 28 de fevereiro de 2.023.

Súmula: Coloca o servidor Marlon de Melo Legramanti à disposição

da Prefeitura Municipal de Matinhos/PR, em regime de permuta.

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e tendo em vista o protocolado sob nº 2339/23,

RESOLVE:

Art. 1º  Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Matinhos, o

servidor Marlon de Melo Legramanti, ocupante do cargo de Técnico

em Enfermagem, matricula funcional nº 54541, lotado na Secretaria

Municipal da Saúde, em regime de permuta com o servidor João

Paulo Nunes, matricula 65765-01, ocupante do cargo de Técnico em

Enfermagem, do Quadro de Servidores do Município de Matinhos,

DECRETOS MUNICIPAIS

PORTARIAS MUNICIPAIS

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 951

Data: 28 de fevereiro de 2.023

Página   - 4 -

com ônus para suas respectivas origens, durante o período

compreendido de 1º de março de 2.023 a 31 de dezembro de 2.023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 28 de fevereiro de 2.023.

ROBERTO JUSTUS

Prefeito

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito

Edison Camargo – Vice-Prefeito

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal do Meio Ambiente

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer

Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da

Agricultura

Claudio Luiz Dal Col - Secretário do Urbanismo

Donato Focaccia – Secretário Municipal da Habitação

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e

Planejamento

Lourdes Monteiro – Secretária Municipal do Bem Estar e da

Promoção Social

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das

Obras

Thais Cristina Salvi – Secretária Municipal da Cultura  e do Turismo

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral

Tatiana Maia Vieira – Secretária da Administração

Prefeitura Municipal de Guaratuba

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro

(41) 3472-8500
http://portal.guaratuba.pr.gov.br

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br

EXPEDIENTE

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2023-02-28T16:49:52-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906